

ALADI/SEC/di 2069.3

15 de mayo de 2007

MÉXICO

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-MARZO 2006-2007

En el primer trimestre de 2007, el comercio exterior de México se caracterizó por un pequeño aumento de las exportaciones (2,2%) y uno más elevado, aunque moderado, de las importaciones (8%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado, el saldo comercial cambió de signo, pasando de un superávit de 733 millones de dólares a un déficit de 2.639 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El desempeño de las exportaciones fue heterogéneo: mientras se contrajeron en forma importante las ventas petroleras (-14,9%), se expandieron moderadamente las no petroleras (5,7%). Dentro de estas últimas también se registraron comportamientos diversos: sector agropecuario (-5,7%), industria manufacturera (6%) e industria extractiva (52,9%). Según destino, cabe destacar que las ventas a los Estados Unidos, principal mercado, experimentaron una leve reducción (-0,8%).

Por su parte, el aumento de las importaciones se extendió a todas las categorías de bienes: de consumo (11,1%), intermedios (7,3%) y de capital (8,9%). Esto se vincula, principalmente, con la evolución de la economía mexicana, cuyo nivel de actividad creció un 4,8% en el año 2006.

El comercio con los países miembros de la ALADI se caracterizó por una fuerte expansión de las exportaciones (31,5%) y por una moderada reducción de las importaciones (-5,4%). Como resultado, se redujo significativamente el déficit comercial intrarregional, pasando de 1.148 a 443 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

Las ventas intrarregionales fueron más dinámicas que las globales. Con excepción de las colocaciones en Cuba (-9,6%) y Paraguay (-1,5%), las restantes se expandieron. Destacaron por su incidencia las exportaciones a Colombia (43%) y Brasil (71,8%), y en menor medida, a la Argentina (28,4%), Chile (28,7%), Perú (42,8%) y Venezuela (8,2%) (Cuadro 2).

El comportamiento de las compras intrarregionales fue más heterogéneo que el correspondiente a las ventas. Por un lado, se contrajeron las importaciones realizadas en la Argentina (-7%), Brasil (-10,2%), Colombia (-26,9%), Cuba (-60,8%) y Paraguay (-51,1%) (Cuadro 2). Por otro, se expandieron las restantes, destacándose la incidencia de las originarias de Chile (7,5%) y Ecuador (117,7%).

Con el Resto del Mundo, el comercio exterior mexicano registró un leve aumento de las exportaciones (1,3%) y un incremento moderado de las importaciones (8,7%). Como resultado, el saldo comercial extrarregional cambió de signo, pasando de un superávit de 1.881 millones de dólares a un déficit de 2.196 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

En el intercambio con los Estados Unidos, su principal socio comercial, se observa que las exportaciones experimentaron un leve retroceso (-0,8%), al tiempo que las importaciones aumentaron levemente (2,2%). Ello se tradujo en una reducción del superávit comercial bilateral, el cual pasó de 19.312 a 18.219 millones de dólares (Cuadros 3 y 4).

En el comercio con las restantes áreas geoeconómicas se observa un incremento bastante generalizado tanto de las compras como de las ventas. En las exportaciones se destacaron las contribuciones de las colocaciones en Canadá (39,4%), la Unión Europea (15,6%) y Otras áreas (15,8%)¹. Por su parte, la mayor incidencia en el aumento de las importaciones la tuvieron las originarias de China (25,3%), las Economías de Reciente Industrialización (21,5%) y la Unión Europea (15,6%) (Cuadros 3 y 4).

¹ Dentro de este agregado se destacaron las contribuciones de las ventas a Guatemala (32%), India (27%) y Libia (1150%).

CUADRO 1**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-marzo 2007</u>					
Argentina	250 481	10,9	379 117	13,9	- 128 636
Bolivia	8 015	0,3	14 009	0,5	- 5 994
Brasil	427 914	18,7	1 196 942	43,8	- 769 028
Chile	247 411	10,8	544 466	19,9	- 297 055
Colombia	604 431	26,4	153 552	5,6	450 879
Cuba	44 071	1,9	2 662	0,1	41 409
Ecuador	116 657	5,1	32 377	1,2	84 279
Paraguay	5 576	0,2	1 818	0,1	3 758
Perú	144 714	6,3	97 170	3,6	47 543
Uruguay	19 250	0,8	70 470	2,6	- 51 220
Venezuela	424 312	18,5	243 087	8,9	181 225
TOTAL ALADI	2 292 831	100,0	2 735 670	100,0	- 442 839
RESTO DEL MUNDO	57 849 580		60 045 943		-2 196 364
TOTAL GLOBAL	60 142 410		62 781 613		-2 639 203
<u>Enero-marzo 2006</u>					
Argentina	195 045	11,2	407 749	14,1	- 212 705
Bolivia	7 685	0,4	9 452	0,3	- 1 767
Brasil	249 039	14,3	1 332 631	46,1	-1 083 592
Chile	192 294	11,0	506 636	17,5	- 314 343
Colombia	422 762	24,2	210 177	7,3	212 584
Cuba	48 757	2,8	6 784	0,2	41 973
Ecuador	114 379	6,6	14 876	0,5	99 503
Paraguay	5 663	0,3	3 719	0,1	1 944
Perú	101 346	5,8	95 308	3,3	6 038
Uruguay	14 395	0,8	62 557	2,2	- 48 162
Venezuela	391 999	22,5	241 735	8,4	150 264
TOTAL ALADI	1 743 362	100,0	2 891 625	100,0	-1 148 263
RESTO DEL MUNDO	57 109 030		55 227 693		1 881 337
TOTAL GLOBAL	58 852 393		58 119 318		733 075

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	55 436	28,4	0,1
Bolivia	330	4,3	0,0
Brasil	178 875	71,8	0,3
Chile	55 118	28,7	0,1
Colombia	181 669	43,0	0,3
Cuba	- 4 686	-9,6	0,0
Ecuador	2 278	2,0	0,0
Paraguay	- 87	-1,5	0,0
Perú	43 368	42,8	0,1
Uruguay	4 855	33,7	0,0
Venezuela	32 313	8,2	0,1
TOTAL ALADI	549 469	31,5	0,9
RESTO DEL MUNDO	740 549	1,3	1,3
TOTAL GLOBAL	1 290 018	2,2	2,2
<u>Importación</u>			
Argentina	- 28 633	-7,0	0,0
Bolivia	4 557	48,2	0,0
Brasil	- 135 689	-10,2	-0,2
Chile	37 830	7,5	0,1
Colombia	- 56 625	-26,9	-0,1
Cuba	- 4 122	-60,8	0,0
Ecuador	17 501	117,7	0,0
Paraguay	- 1 901	-51,1	0,0
Perú	1 862	2,0	0,0
Uruguay	7 913	12,6	0,0
Venezuela	1 352	0,6	0,0
TOTAL ALADI	- 155 955	-5,4	-0,3
RESTO DEL MUNDO	4 818 250	8,7	8,3
TOTAL GLOBAL	4 662 296	8,0	8,0

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-marzo 2007</u>					
ALADI	2 292 831	3,8	2 735 670	4,4	- 442 839
Canadá	1.399.742	2,3	1.753.783	2,8	- 354 041
Estados Unidos	49.974.373	83,1	31.755.490	50,6	18 218 882
Unión Europea	2.826.353	4,7	7.682.689	12,2	-4 856 336
Japón	413.682	0,7	3.720.050	5,9	-3 306 368
China (1)	473.157	0,8	6.240.762	9,9	-5 767 605
E.R.I. (2)	369.399	0,6	6.416.999	10,2	-6 047 600
OTRAS ÁREAS	2 392 874	4,0	2 476 170	3,9	- 83 296
TOTAL GLOBAL	60 142 410	100,0	62 781 613	100,0	-2 639 203
<u>Enero-marzo 2006</u>					
ALADI	1 743 362	3,0	2 891 625	5,0	-1 148 263
Canadá	1.003.783	1,7	1.668.081	2,9	- 664 298
Estados Unidos	50.395.566	85,6	31.083.344	53,5	19 312 222
Unión Europea	2.444.120	4,2	6.647.699	11,4	-4 203 579
Japón	376.531	0,6	3.351.467	5,8	-2 974 936
China (1)	377.995	0,6	4.981.421	8,6	-4 603 426
E.R.I. (2)	445.311	0,8	5.281.005	9,1	-4 835 695
OTRAS ÁREAS	2 065 725	3,5	2 214 675	3,8	- 148 950
TOTAL GLOBAL	58 852 393	100,0	58 119 318	100,0	733 075

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	549 469	31,5	0,9
Canadá	395 960	39,4	0,7
Estados Unidos	- 421 193	-0,8	-0,7
Unión Europea	382 233	15,6	0,6
Japón	37 151	9,9	0,1
China (2)	95 162	25,2	0,2
E.R.I. (3)	- 75 912	-17,0	-0,1
OTRAS ÁREAS	327 149	15,8	0,6
TOTAL GLOBAL	1 290 018	2,2	2,2
<u>Importación</u>			
ALADI	- 155 955	-5,4	-0,3
Canadá	85 702	5,1	0,1
Estados Unidos	672 146	2,2	1,2
Unión Europea	1 034 990	15,6	1,8
Japón	368 583	11,0	0,6
China (2)	1 259 341	25,3	2,2
E.R.I. (3)	1 135 993	21,5	2,0
OTRAS ÁREAS	261 495	11,8	0,4
TOTAL GLOBAL	4 662 296	8,0	8,0

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán